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LOKALA SERVICELÖSNINGAR I BODENS KOMMUN

– För att tjänsten ska fungera 
behövs bredband med hög  
kapacitet och för att landstinget 
ska vara intresserad av ett sam-
arbete krävs ett underlag på cirka 
1 000 personer, säger han.

Leif Engström är heltidsanställd 
näringslivsutvecklare, men han 
började med en projektanställ-
ning på halvtid i sex månader. 
Efter tre månader hade han en 
plan.

– Visst är Norrbotten glest befol-
kat men jag insåg snabbt att även 
orter söderut, som till exempel  
Floda utanför Göteborg, har 
samma problem som vi. Till 
exempel är bredband en förut-
sättning för att människor ska 
kunna leva och bo i glesbygd, 
konstaterar han.

Finansiärer och politiskt stöd
Resterande tre månader av sin 
projektanställning använde  
Leif Engström för att ordna 
finansieringen.

Programpengarna från Tillväxt-
verket hade bra tajming, konsta-
terar han, och berättar att den 
närmaste framtiden är säkrad 
tack vare ett avtal med Bodens 
kommun som satsar 642 000 
kronor per Servicepunkt och  
år under fem år. I januari 2014 
tecknas ett treårigt avtal med 
Norrbottens läns landsting, med 
löfte om förlängning med ytter-
ligare två år. Förhandlingar om 
beloppet pågår.

En annan förutsättning för att 
mindre orter ska kunna utveck-
las är att den högsta politiska 
ledningen ser en satsning på 
glesbygden som en investering  
– och inte som en kostnad.

I Boden beskriver Leif Engström 
stödet från de två kommunal-
råden – Torbjörn Lidberg (S) 
och Bosse Strömbäck (V) – som 
hundraprocentigt.

– Vi träffas var tredje månad  
och hittills har ingen av dem 
uteblivit eller ställt in ett sådant 
möte, säger han.

Trots att Leif Engström är for-
mellt anställd av Tillväxtförvalt-
ningen, är han i praktiken direkt 
underställd kommunledningen. 
En ordning som hänger samman 
med förvaltningens ljumma stöd 
i början av arbetet.

– I bästa fall fick jag en klapp på 
axeln när jag bad om hjälp eller 
sökte samarbete, en dag ledsnade 
jag och sa upp mig. Men när jag 
berättade för politikerna om det 
motstånd jag upplevde ändrade 
de organisationen direkt, säger 
han.

Maria Nilsson, servicepunkt Harads.

Behovet måste  
komma underifrån
Att ha människor med sig är en 
förutsättning även i det lokala 
arbetet ute i byarna. Från början  
fanns planer på ytterligare en 
Servicepunkt – i Unbyn. Men  
det arbetet kom av sig när 
byborna inte kunde enas.

– Om de nyinflyttade i villa-
området och de gamla byäldste 
inte kan samarbeta hjälper inga 
pengar i världen, konstaterar  
Leif Engström.

Det var för två år sedan. Sedan 
dess har de båda grupperna  
pratat ihop sig och våren 2014 
öppnar en bensinpump med stöd 
från bland annat Länsstyrelsen. I 
samband med det tog diskussio-
nen om Servicepunkten ny fart 
och nu diskuteras en sådan med 
uppkoppling mot både Boden 
och Luleå kommuner.

”Att ha människor  
med sig är en förut-
sättning även i det  
lokala arbetet ute  
i byarna.”
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I Gunnarsbyn ersatte Service-
punkten det Samhällsservice-
kontor som funnits på orten 
i snart tio år. Servicepunkten 
drivs av den medlemsägda eko-
nomiska föreningen RÅEK som 
också är Ann-Christin Prettys 
arbetsgivare. Att hon hoppar in i 
dag beror på att Servicepunktens  
ordinarie personal, Lisa Brusewitz, 
är sjuk. Eftersom de delar lokal 
är det självklart att hjälpas åt.

Förutom uppkopplingen mot 
kommunen och landstinget  
hoppas Ann-Christin Pretty 
att så småningom även kunna 
erbjuda kontakt med Arbetsför-
medlingen. En webbkamera på 
lokalkontoret i Boden skulle göra 
att arbetssökande i Harads och 
Gunnarsbyn slipper åka tio mil 
för ett besök.

En tjänst som fungerar är  
däremot samordningen mellan  
lantbrevbärarna och Postens 
paketutlämning.

– När avin kommer i postlådan 
är det bara att ringa hit så fixar 
vi resten, säger Ann-Christin 
Pretty. 

Andra planer är att få fart på  
fixarservicen, administrera  
kommunens sand- och grus-
depå och ta över utkörningen av 
varor om en av byns två butiker 
tvingas slå igen.

Gruvdrift ger framtidstro
Ett drygt decennium in på  
2000-talet har gruvboomen i 
Norrbotten fått fart på framtids-
tron. Visionen för den så kallade  
Femkanten – kommunerna 

Boden, Luleå, Piteå, Kalix och 
Älvsbyn – är 250 000 invånare år 
2050. Det är 75 000 fler än i dag. 

Kanske går det åt rätt håll. För 
första gången på länge har 
Gunnars byn fler inflyttade och 
födda än utflyttade och döda. 
Och i Harads driver 50 entre-
prenörer numera den före detta 
kommunala skidanläggningen 
Storklinten med vinst. Strax 
utanför tätorten lockar Tree 
Hotell besökare från hela världen 
med spektakulär övernattning i 
tallskogen.

Frisörsalong och 
osttillverkning
Maria Nilsson på Servicepunkten 
i Harads tar dagligen emot 10–15 
personer som behöver hjälp. Hon 

BODEN

Servicepunkt i Harads. Foto: Tillväxtverket
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hjälper också ofta de 24 asyl-
sökande som bor på orten att 
hitta rätt i den svenska byråkra-
tin. Migrationsverket har visser-
ligen ett kontor vägg-i-vägg med 
Servicepunkterna, men de har 
bara öppet två dagar i veckan. 
För den extra hjälpen betalar 
verket 50 000 kronor per år i  
tre år.

Idag tittar Kenneth Rönnbäck in 
för att ”kolla några grejer” och 
prata en stund. I ett annat rum 
inreder Neritan Zenelaj en fri-
sörsalong som hustrun Linda 
snart ska öppna. 

Tvärs över korridoren plockar  
en asylsökande kvinna från  
Etiopien upp kläder ur ett par 
säckar som någon lämnat in till 
lokalens secondhandbutik. 

Men det är inte bara adminis-
tration och kommers som pågår 
i Harads ”Lilla stadshus”. I det 
nedlagda äldreboendets kök  
luktar det honung och i ett av 
förråden ligger två stora ostar 
som tillhör företagaren Kenneth 
Berglund. De är gjorda av mjölk 
från fjällko och Maria Nilsson 
har lovat att hålla koll på tem-
peratur och sälta. Livsmedels-
branschen är populär och för att 
ge små företag möjlighet att testa 
nya produkter har landstinget 
nyligen bestämt sig för att rusta 
upp lokalen till ett fullvärdigt 
produktionskök. Något som  
gläder Leif Engström.

– Matförädling ligger i tiden och 
är prioriterat i nästa regionala 
utvecklingsstrategi (RUS), säger 
han.  

LOKALA SERVICELÖSNINGAR I BODENS KOMMUN

FAKTA

Utbudet i Bodens Service
punkter är under uppbygg
nad och förändras över tid. 
Just nu är målet att erbjuda 
tjänster i form av:

• Ehälsa

• Kommunväxel för utökad 
service

• Arbetsförmedling

• Försäkringskassa  
(utvalda delar)

• Fixarservice med  
tjänsteförmedling

• Kyrkan och dess  
verksamhet

• Posten

Årets landsbygdsprojekt 
vid Ullbaggegalan 2012

”Projektet är en unik konkret 
satsning för samordnad  
service till dem som bor och 
verkar på landsbygden!  
I samverkan mellan olika 
aktörer har två lokala 
service punkter startats upp 
som underlättar för lands-
bygdsföretagare och boende 
med många olika tjänster, 
t ex kontakt med läkare via 
internet”.
(Jordbruksverkets motivering).
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Secondhandbutik.

Neritan Zenelaj inreder salong.

Kenneth Rönnbäck tittar in.

Maria Nilsson håller koll på osten.
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Erfarenheter och insikter

ERFARENHETER OCH INSIKTER

Kommunalt engagemang, vilja och insikt om sambandet mellan  
stad och land är viktiga förutsättningar för att behålla och utveckla 
lokal service. Detta konstaterar Tillväxtverket efter att programmet 
Lokala servicelösningar nu har avslutats.

– Målet var att stimulera till konkreta lokala servicelösningar, och 
ett flertal exempel på sådana har skapats. Vi har samtidigt genererat 
en idésmedja med många processer runt om i landet som kommer 
att leda till resultat på sikt, säger Pär Ove Bergquist som är program-
ansvarig på Tillväxtverket.

Han betonar också vikten av ett kommunalt engagemang som är väl 
förankrat såväl internt som externt. Det vill säga att det måste finnas 
en bred förståelse och insikt för de processer som bedrivs. Det krävs 
även att lokalsamhället engagerar sig.
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ERFARENHETER OCH INSIKTER

– Finns inte viljan hjälper inga projektpengar i världen, den måste 
synas i såväl budget som översiktsplaner, säger Pär Ove Bergquist  
och nämner Bodens kommun som ett gott exempel. 

Från att det gick trögt i början har kommunen nu bestämt att satsa 
drygt 1,2 miljoner kronor varje år i fem år på sina servicepunkter.  
Bilder från verksamheten i Harads och Gunnarsbyn pryder också 
omslaget till kommunens årsredovisning 2012.

Stad och land behöver varandra
Både Pär Ove Bergquist och Maria Weimer-Löfvenberg på Tillväxt-
verket betonar också den stora skillnaden mellan de olika projekten. 
Ofta lyfts Örnsköldsvik fram som ett lyckat exempel med goda resul-
tat. En framgångsfaktor här var att processen redan hade påbörjats 
vid projektets start. 

Det är viktigt att förstå att service har betydelse för attraktionskraften 
för företag, boende och besökare på en plats. Eftersom det handlar 
om insikter och värderingar tar ofta den här typen av processer längre 
tid än vad man kanske tror i början, säger Maria Weimer-Löfvenberg.

Hon noterar också att långt ifrån alla kommuner ser landsbygden 
som en självklar tillgång och menar att stad och landsbygd behöver 
varandra.

– Eftersom service i landsbygden kostar räknas den i en del fall fort-
farande som en belastning, säger Pär Ove Bergquist.

Ambassadörer sprider kunskap
Vissa projekt, som till exempel i Örebro och Kalmar län, har varit 
regionala satsningar för att inventera och ta fram metoder för att 
sedan sprida kunskap. Oavsett nuläge och konkreta resultat, står det 
dock klart att goda exempel smittar. För att skynda på utvecklingen 
har Boden och Örnsköldsvik, tillsammans med Linköping, Kristian-
stad och Borgholm, blivit Tillväxtverkets ambassadörskommuner i 
Tillväxtverkets nya satsning Pilotkommuner för serviceutveckling som 
stöttar processer i 15 kommuner.

PROGRAMMET I SIFFROR

Antal genomförda projekt: 
45 

Kommuner som engagerats: 
Cirka 100

Programmets medel:  
17 miljoner kronor 

Kommunal finansiering:  
8 miljoner kronor

Total programomslutning: 
Cirka 40 miljoner kronor 
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Erfarenheterna från programmet
Erfarenheterna från programmet kan bli ett bra underlag till reger-
ingens utredning som ska se över hur man ytterligare kan stödja  
tillgången till kommersiell service i glesbygd. Utredningen tillsattes  
i januari 2014 och ett syfte är att medborgare och företag i dessa 
områden också fortsättningsvis ska ha tillgång till dagligvaror och 
drivmedel. Men det handlar också om att hitta samordningslösningar 
mellan kommersiell och offentlig service. 

– Erfarenheterna från programmet Lokala servicelösningar är att 
utmaningarna inom området är stora men det går att göra skillnad. 
Kommunerna måste vara delaktiga. Det måste också finnas en långt-
gående samverkan och samhandling mellan det offentliga, privata  
och ideella på den lokala nivån när det gäller smarta och långsiktiga 
servicelösningar, säger Pär Ove Bergquist.

ERFARENHETER OCH INSIKTER



Projekt inom programmet

Delar av ett större projekt

Vill du veta mer om de 45 projekt  
som har genomförts i programmet  
Lokala servicelösningar?

www.tillvaxtverket.se/service



Tillväxtverket
Swedish Agency for Economic and Regional Growth 
Tel 08-681 91 00
www.tillvaxtverket.se
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Engagemang och vilja

Sedan 2010 har Tillväxtverket genomfört ett program 
vars syfte har varit att stimulera lokalt anpassade service-
lösningar som tar hänsyn till varierande förutsättningar 
och behov. För att utveckla dessa servicelösningar har 
Tillväxtverket under perioden 2010–2013 beviljat medel 
till 45 projekt vars resultat nu har sammanställts.
 
I den här skriften lyfter Tillväxtverket fram fyra olika pro-
jekt, från Boden i norr till Kalmar i söder. Företrädare för 
projekten beskriver hur de gått tillväga i arbetet med att 
stimulera lokala servicelösningar. Två projekt har kom-
munen som initiativtagare och två har genomförts av 
den regionala nivån. Gemensamt för alla fyra är en tydlig 
medverkan av kommuner och engagerade individer.


